
  
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 
Nr.442/27.04.2023 

 
Consiliul de Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune desemnat prin 

Hotărârea Parlamentului României nr.39/15.11.2021  
 

 
În temeiul art. 15 lit. k), art.18 alin. (1) lit. a) şi art. 27 lit. r) din Legea nr.41/1994 privind 
organizarea şi funcţionarea Societăţii Române de Radiodifuziune şi Societăţii Române de 
Televiziune, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
În baza art. 7 alin. (5) lit. c) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului de 
Administraţie al Societăţii Române de Radiodifuziune, aprobat prin HCA nr.9/2010, republicat 
cu modificările şi completările ulterioare prin HCA nr. 366/2020; 
 
Având în vedere prevederile HCA nr.412/2022 privind încheierea Acordului parteneriat între 
Societatea Română de Radiodifuziune, prin Radio România Internaţional, şi Fairchild Radio 
Group; 
 
Ţinând seama de avizul favorabil formulat în baza Dispoziţiei nr.II.18/07.04.2023 a Comitetului 
Director al SRR; 
 
În urma analizei şi votului asupra documentelor prezentate la pct. A3 de pe ordinea de zi a 
şedinţei din data de 27.04.2023; 

 
 

HOTĂRĂŞTE 
 
 

Art. 1. – Se aprobă încheierea unui act adițional de prelungire a Acordului de parteneriat 
media nr.A649/19.05.2022, între Societatea Română de Radiodifuziune, prin Radio România 
Internaţional, şi Fairchild Radio Group, din Richmond, Canada, pentru redifuzarea săptămânal, 
suplimentar, în FM și pe unde medii (AM) de către postul on air Fairchild Radio AM 1430 la Toronto și 
Fairchild Radio FM 94.7 la Calgary a unei emisiuni în limba română, din producția curentă Radio 
România Internațional, deja difuzată la Vancouver de către Fairchild Radio AM 1470&FM 96.1, 
prevăzut în Anexă. 

 
Art. 2. – Compartimentele abilitate din cadrul SRR, în considerarea competenţelor specifice, 

vor face demersurile necesare pentru punerea în aplicare a prezentei hotărâri, cu respectarea 
reglementărilor legale incidente. 

 
 
 
 

 
Pentru conformitate, 

 
Răzvan Ioan DINCĂ 

 
PREŞEDINTE 


